[image: ]

Conselho Municipal da Promoção da Igualdade Racial de Criciúma – COMPIRC

[image: ]

Conselho Municipal da Promoção da Igualdade Racial de Criciúma – COMPIRC

 Reunião Ordinária – Data: 25/07/2024

Ata n° 08
[bookmark: __DdeLink__106_344079365]Ao vigésimo quinto dia do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, deu-se início à Reunião Ordinária do Conselho Municipal da Promoção da Igualdade Racial de Criciúma – COMPIRC, de forma presencial e online, às nove horas da manhã. Estavam presentes os seguintes Conselheiros (as): Janaína Machado dos Santos (Gabinete do Prefeito); Claiton Sebastião da Silva Correa (Procuradoria-Geral do Município); Daniela Chagas Pacheco Garcia (Secretaria Municipal de Educação); Andreza Aparecida Fidélis (Secretaria Municipal de Educação); Marcela Daiana Vicente Santiago (Secretaria Municipal de Saúde); Joelson Andreza Martins (Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação); Luiz Paulo dos Santos (Fundação Municipal de Esportes – FME); Alexandre Valdemar da Rosa (Polícia Militar); Munique do Nascimento (COPIRC); Lidia Piúcco Ugioni (Ilê Oxalá e Yemanjá); Maria Madalena Santiago (União das Associações de Bairros de Criciúma – UABC); Anabela da Cruz Luiz (Associação Dança Criciúma – Casa do Hip Hop Flor e Ser); Maria Estela Costa da Silva (Movimento Organizado Maura Martins Vicência) e Janaína Damásio Vitório (Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC). A Presidente Maria Estela Costa da Silva deu início à reunião saudando a todos e agradecendo a presença. A Presidente informou aos demais, que se afastará do Conselho  pelo período de 3 (três) meses, pois a mesma irá se candidatar a Vereadora da cidade de Içara. A mesma citou também que a Vice-presidente do Conselho, Daniela Chagas, assumirá o cargo durante este período de afastamento da Presidente Maria Estela. Quando a Vice não se puder fazer presente, o Secretário Nei Alan conduzirá a reunião. A Conselheira Maria Madalena Santiago (União das Associações de Bairros de Criciúma – UABC), pediu a fala e mencionou que também se afastará temporariamente do Conselho a fim da mesma justificativa. Citou também, que quem se fará presente nas reuniões, será seu titular, Gerson Santiago. Em sequência, a Presidente a tomou posse da palavra e passou para a Vice-presidente Daniela Chagas Pacheco Garcia (Secretaria Municipal de Educação), a qual se direcionou ao segundo ponto de pauta, que foi a continuação da leitura do documento, direcionado ao Plano Municipal de Igualdade Racial de Criciúma Eixo. Os Conselheiros, junto a Vice-presidente Daniela, discutiram fizeram modificações no documento, sendo elas: As principais doenças, recortes específicos e a complexidade da saúde pública coletiva e integral, para se atender a população negra. A Conselheira Daniela citou que necessita de mais uma reunião específica para leitura e aprovação do terceiro Eixo: Justiça e Cidadania que contemplará também Assistência Social, Empregabilidade, Empreendedorismo, Infraestrutura Urbana e Lazer e Esportes para poder encaminhar a aprovação o Plano como Lei.. Em segundo momento, depois da aprovação da lei, é partido então para o desenvolvimento do plano de ação juntamente aos órgãos. A Presidente retornou a fala, e mencionou que seria interessante a marcação de uma reunião extraordinária para se continuar a discussão do Plano Municipal de Igualdade Racial, para se dar continuidade a leitura e modificação do plano. Todos os Conselheiros concordaram, e assim ficou então deliberado uma reunião extraordinária marcada para o dia 15/08 (quinze de agosto) às 13:30 de forma online. A Presidente por sequência, deu início ao terceiro ponto de pauta, que seria a formação da comissão – 20/11 – Relacionado ao Dia Nacional da Consciência Negra. Segue formação da comissão: COPIRC, UNESC, UABC, Movimento Organizado Maura Martins Vicência, Educação e Secretaria Municipal de Assistência Social. Finalizado o assunto, a Presidente retornou passou para o último ponto de pauta, os informes, a qual parabenizou no dia da presente da reunião, o dia das Mulheres Negras, Latino-Americanas e Caribenhas. Em seguida, a Conselheira Janaína Damásio Vitório (UNESC) pediu a fala e mencionou que na UNESC, está sendo escrito a Política de Ações Afirmativas na própria Universidade. A mesma relatou que está sendo pensado em todas as instâncias e todos os grupos, tanto de igualdade de gênero, LGBTQIA+, deficientes, população preta/parda/indígena e quilombola. A Conselheira Janaína ficou responsável de conversar com os movimentos negros para saber quais contribuições e quais os anseios deste movimento principalmente voltado a questão racial.  A mesma relatou que quer constituir  comissão para ter esse diálogo e levar as questões apresentadas para incluir na Política que está sendo desenvolvida na Universidade. A Presidente perguntou se alguém mais tinha alguma contribuição e sem mais a tratar, a  mesma agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. E eu, Ana Paula Lemos, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.
Janaína Machado dos Santos (Gabinete do Prefeito);
Claiton Sebastião da Silva Correa (Procuradoria-Geral do Município);
Daniela Chagas Pacheco Garcia (Secretaria Municipal de Educação);
Andreza Aparecida Fidélis (Secretaria Municipal de Educação);
Marcela Daiana Vicente Santiago (Secretaria Municipal de Saúde);
Joelson Andreza Martins (Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação);
 Luiz Paulo dos Santos (Fundação Municipal de Esportes – FME);
Alexandre Valdemar da Rosa (Polícia Militar);
 Munique do Nascimento (COPIRC); Lidia Piúcco Ugioni (Ilê Oxalá e Yemanjá);
Maria Madalena Santiago (União das Associações de Bairros de Criciúma – UABC);
 Anabela da Cruz Luiz (Associação Dança Criciúma – Casa do Hip Hop Flor e Ser);
 Maria Estela Costa da Silva (Movimento Organizado Maura Martins Vicência)
 Janaína Damásio Vitório (Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC).

image1.png